
SPECIFICKÉ PODMÍNKY PRO JEDNOTLIVÉ FICHE  1.  FICHE 1 – 

ZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ, ZPRACOVÁNÍ A UVÁDĚNÍ ZEMĚDĚLSKÝCH 

PRODUKTŮ NA TRH  

a) Oblasti podpory  

Podpora zahrnuje výdaje do zemědělského podnikání, včetně precizního a 

udržitelného zemědělství, a na výdaje, které se týkají zpracování zemědělských 

produktů a jejich uvádění na trh, a je určena zejména na investice do staveb, strojů, 

technologií a vybavení pro zemědělské podnikání a zpracování zemědělských 

produktů (produktů uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU jako vstupní 

produkt, vyjma ryb) a jejich uvádění na trh.   

  

b) Aktivity   

Podpora v rámci této Fiche může zahrnovat následující aktivity:  

a) Zemědělské podnikání  

b) Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů (včetně zkrácení 

dodavatelského řetězce)  

c) Peletovací zařízení pro vlastní spotřebu v podniku  

d) Školkařská produkce a pěstování okrasných rostlin  

  

c) Definice žadatele/příjemce dotace   

Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné subjekty aktivní 

ve zpracování, uvádění na trh a vývoji zemědělských produktů uvedených v příloze 

I Smlouvy o fungování EU jako vstupní produkt.  

Bližší definice jsou stanoveny v části B. Specifické podmínky společné pro všechny 

Fiche, kapitola 2. Definice žadatele/příjemce dotace.  

  

d) Druh a výše dotace, režim podpory   

Podrobnosti k druhu a výši dotace jsou uvedeny v části B. Specifické podmínky 

společné pro všechny Fiche, kapitola 3. Druh a výše dotace.  

Podpora je poskytována v souladu s čl. 42 Smlouvy o fungování EU (viz část B. 

Specifické podmínky společné pro všechny Fiche, kapitola 8. Charakteristika 

režimů podpory).  

  

e) Způsobilé výdaje   

  

a) Zemědělské podnikání, včetně precizního a udržitelného zemědělství  

– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro 

zemědělské podnikání  Jedná se např. o investice pro živočišnou výrobu jako 

výstavba a rekonstrukce ustájovacích prostor a chovatelských zařízení, 

skladovacích prostor pro krmiva a druhotné produkty živočišné výroby, nebo 

investice pro rostlinnou výrobu jako posklizňová úprava, skladování a expedice 

rostlinné produkce, výstavba a rekonstrukce nosných konstrukcí sadů a 

chmelnic, výstavba a rekonstrukce skleníků, fóliovníků, nákup mobilních strojů, 

mobilní oplocení pro pastevní areál.  

  

b) Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů (včetně zkrácení 

dodavatelského řetězce)  



– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro podnikání 

v oblasti zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění na trh  

Jedná se např. o investice související s finální úpravou, balením a značením 

výrobků, investice do staveb zpracovatelských provozů (moštárny, bourárny 

masa, sušárny, mlýnice apod.), investice související se skladováním nejen 

surovin a výrobků, ale i druhotných surovin, investice související s uváděním 

zemědělských produktů na trh (pojízdná prodejna a automaty), zázemí pro 

zaměstnance.  

  

c) Peletovací zařízení pro vlastní spotřebu v podniku – investice do zařízení na 

výrobu pelet pro vlastní spotřebu v podniku1  

  

d) Školkařská produkce a pěstování okrasných rostlin  

– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro podnikání 

v oblasti školkařské produkce a pěstování okrasných rostlin  

Jedná se např. o investice do výstavby a rekonstrukce skleníků, fóliovníků, 

skladů, nákup mobilních strojů pro pěstování okrasných rostlin nebo pro školky  

  

f)  Kritéria přijatelnosti projektu   

  

1) Kritéria přijatelnosti projektu stanovená v části B. Specifické podmínky společné pro 

všechny Fiche, kapitola 5.  

2) Projekt se týká prvovýroby a/nebo produkce zemědělských produktů – výstupní 

produkt je uveden v Příloze I Smlouvy o fungování EU (viz příloha č. 5 Pravidel pro 

konečné žadatele); C  

3) V případě, že Specifikace Fiche umožňuje pouze aktivitu b) platí, že projekt se musí 

týkat výroby potravin (surovin určených pro lidskou spotřebu) nebo krmiv; v případě 

výroby krmiv je výstupní produkt omezen na krmiva určená pro hospodářská zvířata 

(s výjimkou ryb) – ne však pouze pro přímou spotřebu v podniku žadatele; C.    

4) Zpracováním zemědělského produktu se rozumí jakékoli zpracování zemědělského 

produktu (změna povahy produktu), který je též zemědělským produktem, s 

výjimkou činností probíhajících v zemědělských podnicích a potřebných pro přípravu 

živočišných nebo rostlinných produktů k prvnímu prodeji. Uváděním zemědělských 

produktů na trh se rozumí přechovávání nebo vystavování produktu za účelem jeho 

prodeje, nabízení produktu k prodeji, dodávka produktu nebo jakýkoliv další způsob 

umístění produktu na trh s výjimkou prvního prodeje prvovýrobcem (zemědělcem) 

dalším prodejcům nebo zpracovatelům a veškerých činností souvisejících s 

přípravou produktu k tomuto prvnímu prodeji; prodej od prvovýrobce konečnému 

spotřebiteli (zemědělcem konečným spotřebitelům) se považuje za uvádění 

zemědělských produktů na trh, pokud k němu dojde v samostatných prostorách 

nebo zařízeních vyhrazených pro tento účel; C.  

5) V případě, že je předmětem dotace investice související s uváděním výrobků na trh, 

musí být na trh uváděny zemědělské produkty, případně v kombinaci s 

nezemědělskými produkty (převažovat musí zemědělské produkty). K ověření této 

podmínky je příjemce dotace povinen vést oddělenou evidenci tržeb zvlášť 

zemědělských a nezemědělských produktů prodávaných v příslušné provozovně 

                                                
1 Pro účely posouzení tohoto výdaje se za podnik považují všechny provozovny a zařízení 

spravované v rámci jednoho IČO.  



(stálé či pojízdné prodejně, při stánkovém prodeji, prodeji ze dvora či v prodejním 

automatu). Ověření údajů uvedených v této evidenci bude zkontrolováno v 

účetnictví/daňové evidenci příjemce dotace. Předmětem kontroly budou účetní 

doklady počínaje prvním účetně uzavřeným obdobím následujícím po podání 

Žádosti o platbu; C.  

  

g) Další podmínky   

  

1) Další podmínky stanovené v části B pravidel pro žadatele. Specifické podmínky 

společné pro všechny Fiche, kapitola 6 pravidel pro žadatele. 

2) Skleník s technologií pro úpravu intenzity osvětlení, který je předmětem dotace, 

musí mít stínění na svislých i svrchních částech skleníkové konstrukce proti 

nadměrnému úniku světla do okolí (světelnému znečištění); D jinak K.  

3) Dotaci není možné poskytnout na stavby a technologie na pěstování sadebního 

materiálu lesních dřevin, sklady průmyslových hnojiv; K  

  

h) Seznam předkládaných příloh   

  

Povinné přílohy jsou stanoveny obecně v části B – pravidel pro žadatele. Specifické 

podmínky společné pro všechny Fiche, kapitola 7 pravidel pro žadatele. Seznam 

předkládaných příloh. Navíc jsou stanoveny následující povinné přílohy:  

  

Povinné přílohy předkládané nejpozději při podání Žádosti o dotaci na RO SZIF   

1) V případě, že je výdajem, ze kterého je stanovena dotace, investice do Nové 

výsadby révy vinné, doklad o povolení Nové výsadby révy vinné podle § 8 zákona 

č. 321/2004 Sb., o vinohradnictví a vinařství, ve znění pozdějších předpisů, resp. dle 

čl. 62 písm. b) nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013, ve znění 

pozdějších předpisů, které vydává Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský; 

D jinak C.   

2) V případě zpracovatelského provozu a prodejny doklad o tom, že místo realizace 

naplňuje odpovídající účel užívání stavby, pokud není doloženo v rámci jiné přílohy 

nebo to není zřejmé z veřejně dostupných rejstříků;  

 


